10000

12000

20
19

Q
1

20
19

Q
2

20
19

Q
3

20
19

Q
4

20
20

Q
1

20
20

Q
2

20
20

Q
3

20
20

Q
4

20
21

Q
1

20
21

Q
2

20
21

Q
3

20
21

Q
4

20
22

Q
1

20
22

Q
2

20
22

Q
3

华住 首旅 锦江

谨请参阅尾页重要声明及财通证券股票和行业评级标准 51

行业投资策略报告/证券研究报告

营业收入（百万元） 9898 10196 5282 256 1567

较 19 年变动 -34.5% -9.1% -36.5% -32.91% -0.03%

归母净利润（百万元） 110 -2192 -496 35 42

较 19 年变动 -89.9% -223.9% -156.1% -51.47% -30.87%

  2021 年业绩

需求间夜（百万间夜） 204.0 169.1 102.4 0.93 18.6

较 19 年变动 9.7% 17.3% -12.7% 36.67% 41.11%

营业收入（百万元） 11339 12785 6153 277.51 2148

较 19 年变动 -24.9% 14.0% -26.0% -27.28% 37.04%

归母净利润（百万元） 101 -465 56 36.92 145

较 19 年变动 -90.8% -126.3% -93.7% -48.91% 123.30%

数据来源：公司公告，财通证券研究所

锦江酒店：开店“质”“量”均领跑同业，在国内酒店行业的连锁化率提升进程

中，将充分享有门店数量高速扩张带来的成长属性。其次，锦江中国区的整合优

化与“一平台三中心”的建立，淘汰冗余人员，赋能酒店管理。公司营收费用双

端改善，叠加新一轮 RevPAR 修复周期，业绩向下波动风险小，向上弹性大。原

假设下，预计公司 2023/2024 年归母净利为 17.46 /23.79 亿元。根据我们的测算，

在极度乐观（整体 RevPAR 较 19 年+6%，净开门店 1700 家）和极度悲观（整体

RevPAR 较 19 年-10%，净开门店 1100 家）情形下，2023 年营业收入较原假设

+5.0%/-4.9%，归母净利较原假设+17.0%/-16.6%。2024 年相对乐观情况下（入住

率恢复至疫情前的 100%，ADR 保持每年 3%增长，已开业门店数达 1.5 万家），

归母净利为 30.58 亿元，较原假设变动+28.54%，对应当前动态 PE 为 17X。

表17.锦江酒店业绩弹性测算

2023 年 悲观 原假设 乐观

整体 RevPar（元） 142  146  150  154  158  162  166

RevPar 较 19 年变动 -10% -7% -5% -2% 1% 3% 6%

净开门店数（家） 1100  1200  1300  1400  1500  1600  1700

已开业门店数（家） 12540 12640 12740 12840 12940 13040 13140

预测营业收入（百万元） 15,110 15,366 15,625 15,885 16,146 16,408 16,672

营收较原假设变动 -4.9% -3.3% -1.6%   1.6% 3.3% 5.0%

预测归母净利润（百万元） 1,457 1,553 1,648 1,746 1,845 1,944 2,043

归母净利较原假设变动 -16.6% -11.1% -5.6%   5.6% 11.3% 17.0%

动态 PE 34  32  30  28  27  25  24

2024 年 悲观 原假设 乐观（完全恢复）

谨请参阅尾页重要声明及财通证券股票和行业评级标准 52

行业投资策略报告/证券研究报告

入住率

100%恢

复，ADR

每年 3%

增长

入住率

100%恢

复，ADR

每年 3%

增长，已

开业门店

1.5 万家

入住率

105%恢

复，ADR

每年 3%

增长，已

开业门店

1.5 万家

整体 RevPar（元） 155 159 163 167 182 182 194

RevPar 较 19 年变动 -2% 1% 3% 6% 16% 16% 23%

净开门店数（家） 1300 1400 1500 1600 1600 3400 3400

已开业门店数（家） 14137 14237 14337 14437 14437 15037 15037

预测营业收入（百万元） 17,281 17,594 17,906 18,305 19,909 20,241 21,131

营收较原假设变动 -5.59% -3.88% -2.18%   8.76% 10.58% 15.44%

预测归母净利润（百万元） 1,903 2,062 2,220 2,379 2,921 2,967 3,430

归母净利较原假设变动 -20.01% -13.32% -6.68%   22.78% 24.72% 44.18%

动态 PE 26  24  22  21  17  17  14

数据来源：财通证券研究所；19 年锦江整体 RevPar为 157 元；以上 RevPar 假设仅针对国内酒店

华住集团：受益于境外旅游市场放开，此前对业绩拖累较大的 DH 酒店经营情况

已超疫情前水平。成立六大区域公司，以属地化组织架构深耕区域市场，加快三

四线下沉战略落地，缩减人员开支，提升经营决策效率。公司精益增长战略下，

Pipeline 结构和拓店结构不断优化，2023 年业绩恢复具备较大向上弹性。原假设

下，预计公司 2023/2024 年归母净利为 17.97/28.47 亿元。根据我们的测算，在极

度乐观（整体 RevPAR 较 19 年+8%，净开门店 1600 家）和极度悲观（整体 RevPAR

较 19 年-4%，净开门店 1000 家）情形下，2023 年营业收入较原假设+5.4%/-5.3%，

归母净利较原假设+28.6%/-27.9%。2024 年相对乐观情况下（入住率恢复至疫情前

的 100%，ADR 保持每年 3%增长，已开业门店数达 1.2 万家），归母净利为 34.58

亿元，较原假设变动+21.46%，对应当前动态 PE 为 25X。

表18.华住酒店业绩弹性测算

2023 年 悲观 原假设 乐观

整体 RevPar（元） 191  195  199  203  207  211  215

RevPar 较 19 年变动 -4% -2% 0% 2% 4% 6% 8%

净开门店数（家） 1000  1100  1200  1300  1400  1500  1600

预测营业收入（百万元） 17,365 17,689 18,009 18,339 18,664 18,999 19,330

营收较原假设变动 -5.31% -3.54% -1.80%   1.78% 3.60% 5.41%

预测归母净利润（百万元） 1,298 1,462 1,629 1,797 1,967 2,138 2,311

归母净利较原假设变动 -27.77% -18.61% -9.34%   9.45% 18.98% 28.61%

动态 PE 67 59 53 48 44 41 38

2024 年 悲观 原假设 乐观

谨请参阅尾页重要声明及财通证券股票和行业评级标准 53

行业投资策略报告/证券研究报告

入住率

100%恢

复，ADR

每年 3%

增长

入住率

100%恢

复，ADR

每年 3%

增长，已

开业门店

1.2 万家

入住率

105%恢

复，ADR

每年 3%

增长，已

开业门店

1.2 万家

整体 RevPar（元） 208 212 216 220 229 229 244

RevPar 较 19 年变动 5% 7% 9% 11% 16% 16% 23%

净开门店数（家） 1200 1300 1400 1500 1500 2300 2300

预测营业收入（百万元） 19,754 20,133 20,509 20,895 21,643 22,295 23,467

营收较原假设变动 -5.46% -3.65% -1.85%   3.58% 6.70% 12.31%

预测归母净利润（百万元） 2,238 2,439 2,643 2,847 3,312 3,458 4,185

归母净利较原假设变动 -21.39% -14.33% -7.19%   16.33% 21.46% 47.00%

动态 PE 39 36 33 30 26 25 21

数据来源：财通证券研究所；注：19年华住整体 RevPar 为 198元；以上 RevPar 假设仅针对国内酒店

首旅酒店：三年万店目标下开店速度边际改善明显，轻管理模式打开下沉市场增

量空间。产品结构优化，中高端品牌持续拓店，高端资产注入稳步推进。高直营

占比下疫后业绩弹性复苏可期，建议关注后续中高端酒店拓店情况。原假设下，

预计公司 2023/2024 年归母净利为 7.85/11.82 亿元。根据我们的测算，在极度乐观

（整体 RevPAR 较 19 年+1%，净开门店 1600 家）和极度悲观（整体 RevPAR 较

19 年-15%，净开门店 1000 家）情形下，2023 年营业收入较原假设+10.1%/-9.8%，

归母净利较原假设+45.7%/-43.8%。2024 年相对乐观情况下（入住率恢复至疫情前

的 100%，ADR 保持每年 3%增长，已开业门店数达万家），归母净利为 23.25 亿

元，较原假设变动+96.70%，对应当前动态 PE 为 11X。

表19.首旅酒店业绩弹性测算

2023 年 悲观 原假设 乐观

整体 RevPar（元） 135  139  143  147  151  155  159

RevPar 较 19 年变动 -15% -12% -10% -7% -4% -2% 1%

净开门店数（家） 1000  1100  1200  1300  1400  1500  1600

预测营业收入（百万元） 6,636 6,872 7,113 7,354 7,600 7,846 8,098

营收较原假设变动 -9.8% -6.6% -3.3%   3.3% 6.7% 10.1%

预测归母净利润（百万元） 441 554 668 785 902 1,022 1,143

归母净利较原假设变动 -43.8% -29.4% -14.8%   15.0% 30.3% 45.7%

动态 PE 57 46 38 32 28 25 22

2024 年 悲观 原假设 乐观（完全恢复）

谨请参阅尾页重要声明及财通证券股票和行业评级标准 54

行业投资策略报告/证券研究报告

入住率

100%恢

复，ADR

每年 3%

增长

入住率

100%恢

复，ADR

每年 3%

增长，已

开业万家

入住率

105%恢

复，ADR

每年 3%

增长，已

开业万家

整体 RevPar（元） 154 158 162 166 183 183 195

RevPar 较 19 年变动 -3% 0% 3% 5% 16% 16% 23%

净开门店数（家） 1200 1300 1400 1500 1500 2700 2700

预测营业收入（百万元） 8,154 8,349 8,547 8,746 10,386 11,298 11,554

营收较原假设变动 -6.80% -4.50% -2.30%   18.75% 29.18% 32.11%

预测归母净利润（百万元） 926 1,010 1,096 1,182 2,222 2,325 2,487

归母净利较原假设变动 -21.66% -14.55% -7.28%   87.99% 96.70% 110.41%

动态 PE 27 25 23 21 11 11 10

数据来源：财通证券研究所；注：19年首旅整体 RevPar 为 158元

君亭酒店：公司直营店单店模型优异，并购君澜切入高端度假酒店赛道，实现规

模跃迁。定增落地后，预计华东地区外扩张逻辑得以验证。我们认为君亭酒店具

有生命周期红利、品牌势能加持、赛道定位溢价，疫后休闲度假需求修复下带动

业绩弹性复苏。原假设下，预计公司 2023/2024 年归母净利为 1.33/1.85 亿元。根

据我们的测算，在极度乐观（整体 RevPAR 较 19 年+7%，已开业直营/加盟店 26/213

家）和极度悲观（整体 RevPAR 较 19 年-2%，已开业直营/加盟店 20/153 家）情形

下，2023 年营业收入较原假设+5.1%/-5.1%，归母净利较原假设+15.4%/-15.8%。

表20.君亭酒店业绩弹性测算

2023 年 悲观 原假设 乐观

直营店 RevPar（元） 282  286  290  294  298  302  306

RevPar 较 19 年变动 -2% 0% 1% 2% 4% 5% 7%

已开业直营/加盟店（家） 20/153 21/163 22/173 23/183 24/193 25/203 26/213

预测营业收入（百万元） 592 602 613 624 634 645 655

营收较原假设变动 -5.1% -3.4% -1.6%   1.6% 3.4% 5.1%

预测归母净利润（百万元） 112 119 125 133 139 146 153

归母净利较原假设变动 -15.8% -10.4% -5.4%   5.0% 10.4% 15.4%

动态 PE 76 71 68 64 61 58 55

2024 年 悲观 原假设 乐观（完全恢复）

谨请参阅尾页重要声明及财通证券股票和行业评级标准 55

行业投资策略报告/证券研究报告

入住率

100%恢

复，ADR

每年 3%

增长

入住率

100%恢

复，ADR

每年 3%

增长，已

开业门店

367 家

入住率

105%恢

复，ADR

每年 3%

增长，已

开业门店

367 家

直营店 RevPar（元） 315  319  323  327  333 333 354

RevPar 较 19 年变动 10% 11% 13% 14% 16% 16% 23%

已开业直营/加盟店（家） 24/211 25/221 26/231 27/241 27/241 36/331 36/331

预测营业收入（百万元） 802 814 826 838 847 901 934

营收较原假设变动 -4.4% -2.9% -1.5%   1.07% 7.52% 11.46%

预测归母净利润（百万元） 147 162 174 185 191 222 246

归母净利较原假设变动 -20.6% -12.7% -6.3%   3.24% 20.00% 32.97%

动态 PE 58 52 49 46 44 38 34

数据来源：财通证券研究所；注：19年君亭直营店 RevPar为 287 元

金陵饭店：公司存在扩张提速+预制菜放量+改革提效三大业绩催化因素，直营店

疫后修复业绩有望高弹性复苏，同时加速布局中高端酒店市场，整合地方文旅产

业平台资源，公司预计三年实现门店规模翻倍达 500 家，预制菜业务有望成为新

增长点。国企改革提质增效，持续推进市场化招聘和股权激励制度，进一步激发

经营活力。原假设下，预计公司 2023/2024 年归母净利为 1.50/1.85 亿元。根据我

们的测算，在极度乐观（整体 RevPAR 较 19 年-3%，已开业 318 家）和极度悲观

（整体 RevPAR 较 19 年-8%，已开业 258 家）情形下，2023 年营业收入较原假设

+1.9%/-1.9%，归母净利较原假设+8.8%/-8.9%。2024 年相对乐观情况下（入住率

恢复至疫情前的 100%，ADR 保持每年 3%增长，已开业门店数达 400 家），归母

净利为 2.46 亿元，较原假设变动+17.7%，对应当前动态 PE 为 14X。

表21.金陵饭店业绩弹性测算

2023 年 悲观 原假设 乐观

全服务酒店 RevPar（元） 467  471  475  479  483  487  491

RevPar 较 19 年变动 -8% -7% -7% -6% -5% -4% -3%

已开业门店（家） 258  268  278  288  298  308  318

预测营业收入（百万元） 1,800 1,811 1,823 1,834 1,846 1,857 1,868

营收较原假设变动 -1.9% -1.3% -0.6%   0.6% 1.2% 1.9%

预测归母净利润（百万元） 136 141 145 150 154 158 163

归母净利较原假设变动 -8.9% -5.9% -3.0%   2.9% 5.9% 8.8%

动态 PE 26 25 24 24 23 22 22

2024 年 悲观 原假设 乐观（完全恢复）

谨请参阅尾页重要声明及财通证券股票和行业评级标准 56

行业投资策略报告/证券研究报告

入住率

100%恢

复，ADR

每年 3%

增长

入住率

100%恢

复，ADR

每年 3%

增长，已

开业门店

400 家

入住率

105%恢

复，ADR

每年 3%

增长，已

开业门店

400 家

全服务酒店 RevPar（元） 522  526  530  534  590 590 627

RevPar 较 19 年变动 3% 3% 4% 5% 16% 16% 23%

已开业（家） 341  351  361  371  371 401 401

预测营业收入（百万元） 2,061 2,071 2,081 2,100 2155 2182 2213

营收较原假设变动 -1.8% -1.4% -0.9%   2.6% 3.9% 5.4%

预测归母净利润（百万元） 184 192 201 209 235 246 261

归母净利较原假设变动 -11.9% -7.9% -4.0%   12.4% 17.7% 24.9%

动态 PE 19 18 18 17 15 14 14

数据来源：财通证券研究所；注：19年金陵直营店 RevPar为 509 元

表22.可比公司 PE 估值

代码 公司
总市值

（亿元）

收盘价

（11.21）

归母净利润（百万元） PE

2022E 2023E 2024E 2022E 2023E 2024E

600754.SH 锦江酒店 494.11 51.76 158 1746 2379 312.7 28.3 20.8

1179.HK 华住集团 868.32 26.98 -656 1797 2847 -132.4 48.3 30.5

600258.SH 首旅酒店 253.53 22.66 -238 785 1182 -106.3 32.3 21.4

301073.SZ 君亭酒店 84.60 70.03 38 132 185 223.9 64.2 45.7

601007.SH 金陵饭店 35.30 9.05 60 150 211 58.8 23.5 16.7

数据来源：Wind，财通证券研究所

谨请参阅尾页重要声明及财通证券股票和行业评级标准 57

行业投资策略报告/证券研究报告

6 旅游板块

6.1 旅游层面各数据较疫情前在增幅等方面存在较大修复空间

6.1.1 旅游景区数量持续增长，受疫情扰动增速下降

疫情影响不改景区个数增长趋势，旅游景区个数年增速有望在疫后修复。2018

年国内共有旅游景区 11924 家，2019 年该指标同比增加 4.01%，2020 年暑期展

现出疫后旅游市场巨大需求，供给端捕捉疫后出行复苏机遇，旅游景区个数同

比增速进一步提升至 7.50%。2021 年景区受疫情长期反复影响而运营承压，全

国景区个数同比增速出现放缓，下跌至 2.04%。2022 年疫情防控措施进一步规

范，景区业绩上半年整体依然承压，但是 6 月底暑期旅游市场展现出的强复苏

迹象显示出需求端的强大且稳定的潜力，即供给端的小幅恢复即可带动需求端

较大幅的修复。我们认为随着疫情得到有效管控，旅游景区投资建设的最后一

层顾虑将得到缓解，旅游景区个数年增速有望恢复至疫情前水平。

图51.旅游景区个数持续增长，增速现波动

数据来源：wind、财通证券研究所

6.1.2 旅行社数量及营收两大指标疫后具有较大修复空间

旅行社数量疫情期间已现修复趋势，受疫情反复与疫情背景下游客出游形式转